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 یدهچک
شود، گرای نقاشی اروپایی، ساختار پرسپکتیو در نگارگری ایرانی ناشیانه توصیف میبرپایه الگوی طبیعت

باید برپایه اصول دیگری بررسی شود. هدف این که توانایی نگارگر ایرانی در بازنمایی جهان درحالی
فرایند تولید نگارگری ایرانی در قیاس گردانی از بازنمایی منظر و هندسه بینایی، در پژوهش تبیین دلایل روی

یابی به این هدف، ذیل هیثم در قالب پرسپکتیو خطی است. دستابصار ابن با قواعد بصری منتج از نظریه
تبیین ساختار پرسپکتیو خطی در نقاشی اوایل دوره رنسانس و ارتباط آن با چهارچوب فکری مسلط بر علم 

مقایسه با ساختار پرسپکتیو در نگارگری مکتب تبریز دوم و ارتباط آن با بینی رایج در آن دوره، در و جهان
است. این پژوهش کیفی با مشاهده آثار بینی اسلامی، ممکن شدهچهارچوب فکری مسلط بر علم و جهان

هیثم، ها، قواعد بصری منتج از نظریه ابصار ابناست. براساس یافتهانجام رسیدهای بهو مطالعه کتابخانه
رشتی کمّی دارد که بر اساس ساختار هندسه بینایی و در قالب پرسپکتیو خطی نوعی بازنمایی سوبژکتیو را س

دهد. در مقابل، ساختار بینی دوره رنسانس نمایش میسو با چهارچوب فکری مسلط بر علم و جهانهم
ری را فارغ از منظر سوژه و در پرسپکتیو در نگارگری ایرانی نوعی بازنمایی ابژکتیو است که اشیا و جهان دیدا

دهد. این نوع زاویه دید که برپایه دریافت و تفسیر قالب ساختار هندسه اسلامی و زاویه دیدِ قائم نمایش می
شد، از درون اجازه بینی اسلامی ممکن میمراتبی و مستقل از فاعل شناسا در جهانجهان به صورت سلسله

-که از رویکردی کمی به مطالعه فرایند احساس بینایی منتج شده پیدایش و پرورش فن پرسپکتیو خطی را
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 مقدمه. 1
های حس بینایی نیست دریافت بهقواعد بصری حاکم بر طراحی در نگارگری ایرانی وابسته

انداز پیش روی خود باشد گر چشمای مشخص نظارهنقطه که براساس آن، ناظر در جایگاه و
بخش قابل  ی  این اصل کل بیند ترسیم نماید.همان ترتیب که میانداز را بهو آن چشم

ها، ازجمله ساختار پرسپکتیو را در خود جا ای از خصوصیات تصویری و فنی نگارهملاحظه
بر شیوه طراحی، نوان یک اصل حاکم عبهدر نگارگری ایرانی است. ساختار پرسپکتیو داده

به تبع آن، کیفیت عناصر بصری در نگارگری  ؛گیردبرمبنای زوایای دید متعدد شکل می
کننده آن، این نوع پرسپکتیو و نقش تعیین ایرانی نیز تحت تأثیر این زوایای دیدِ متعدد است.

انس قابل مشاهده است. از دوره رنسهایی چند، در آثار بصری اکثر ملل تا پیشبا تفاوت
-های علمی دگرگون که در دوره رنسانس، فهم قرون وسطایی از طبیعت در اثر انقلابتااین

طور کامل گیرند، بهدینی را به پرسش میترین اصول بینششد و فهمی که برخی از مبنایی
رواج جای فهم دینی از نظم طبیعت قرار گرفت. محصول این نوع نگرش در دنیای هنر، به

براساس این نوع از گرایی و درک علمی جهان، درقالب پرسپکتیو خطی است. طبیعت
های تصویر به روایتی در زمان و صحنه گیرد،پرسپکتیو که برمبنای هندسه بینایی شکل می

-شود. هرچند این تحول ساختاری در آثار نقاشی غربی رخ میمکان مشخص تبدیل می

ھ( دانشمند مسلمان 064 -6۵0هیثم )حدود ظریه ابصار ابنهای علمی آن به ندهد، ریشه
بُعدی  ر  گرا که به علم ابصاعنوان یک دانشمند تجربههیثم در تاریخ علم بهابنگردد. بازمی

های میانه نقل از منابع تاریخی در دوره متأخر سدهکه بهاست؛ تاجایینوین داده شناخته شده
ترین منابعی که در زمینه این علم در مدارس اسپانیا و و اوایل دوره رنسانس یکی از مهم

های وجود چنین پیشرفتباهیثم بود. اما ابن المناظرشد، کتاب سپس ایتالیا خوانده می
گونه نظریات علمی برای اندیشمندان و های اسلامی، اینعلمی قابل توجه در سرزمین

پس از ذکر این مقدمات در قالب مسأله  چهآن است.هنرمندان مسلمان، درحاشیه قرار داشته
های هیثم در سرزمینگیرد، علت درحاشیه قرار گرفتن نظریه ابصار ابنپژوهش شکل می
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هیثم نتوانسته ساختار هنرهای خواهیم بدانیم چرا نظریه ابصار ابندرواقع میاسلامی است. 
 _افتدرنسانس اتفاق میگونه که در ایتالیای دوره آن_های اسلامی را بصری در سرزمین

هیثم و مسیری که این نظریه تحت تأثیر قرار دهد؟ این مهم در بستر معرفی نظریه ابصار ابن
ترتیب در این اینشود. بهارتباط با هنر نقاشی دوره رنسانس طی نموده، ممکن می علمی در

ری ایرانی در دوره هیثم با قواعد بصری نگارگاز نظریه ابصار ابن پژوهش، قواعد بصری منتج
 بررسی این تقابل بنیادین، امکانشود، تا در سایه صفویه )مکتب تبریز دوم( مقایسه می

بر طراحی در نگارگری ایرانی در قیاس با یک تحلیل ساختار پرسپکتیو و زاویه دید حاکم 
یی رویگردانی از بازنماهدف پژوهش  تبیین دلایل ترتیب اینبهنظریه علمی فراهم شود. 

در فرایند تولید نگارگری ایرانی، در قیاس با قواعد بصری منتج از منظر و هندسه بینایی، 
؛ و در جهت همین هدف پرسش هیثم در قالب پرسپکتیو خطی استابصار ابن نظریه

که کاربرد فن پرسپکتیو خطی در نقاشی دوره رنسانس، باایناست: پژوهش طرح شده
دانشمند مسلمان به فرایند احساس بینایی است، چرا این محصول نگاه علمی و کمّی یک 

یابی به هدف برای دستاست؟ نوع نگاه علمی، نگارگری ایرانی را تحت تأثیر قرار نداده
هایی از آثار اوایل دوره رنسانس پژوهش در حیطه نقاشی دوره رنسانس، تمرکز بر نمونه

دهند. درمقابل، در کتیو را نشان میاست که اولین تغییرات در ساختار پرسپصورت گرفته
حیطه آثار نگارگری ایرانی تمرکز بر دوره اوج نگارگری ایرانی یعنی اوایل دوره صفویه 

لحاظ تاریخی با تحولات ساختاری پرسپکتیو در نقاشی دوره )مکتب تبریز دوم( است که به
 زمان است. رنسانس تقریبا هم

ها و در این پژوهش کیفی، تحلیل داده .است روش تحقیق در این پژوهش از نوع کیفی
است، در قالب ای گردآوری شدهها که با ابزار مشاهده آثار و مطالعه کتابخانهتألیف یافته

شیوه تألیفی دو رویکرد تاریخی و فرمالیستی، و در روند منطقی بحث انجام خواهد گرفت. 
طور مشخص شود که اگرچه بهرائه میگزارشی از پیشینه پژوهش ا ع  در ادامه، مرتبط با موضو

ها وجهی از موضوع مورد بحث را با عنوان این پژوهش مرتبط نیستند، اما هر کدام از آن
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 گیرند.میدربر 
هیثم در نورشناسی کتاب مصطفی نظیف بک؛ ترین پژوهش درباره تحقیقات ابنکامل

ھ( است که 7906-1790جلد، قاهره، 1) الهیثم بحوثه و کشوفه البصريهالحسن بن
-صفحه دارد که بر نسخه ۰۵4است. این کتاب حجیم بیش از نیز نقدی بر آن نوشته 3سارتن

هیثم مبتنی است. آخرین نسخه چاپی این کتاب و دیگر آثار نوری ابن المناظرهای موجود 
-نابو با نام  به چاپ رسیده 144۰ای عالمانه از دکتر رشدی راشد در سال همراه با مقدمه

ش به 7690به قلم فاطمه موحدی طوسی در سال  هیثم و دانش نورشناسى؛ آراء و اکتشافات
توجه به ویژگی جامعیت و وضوح در نگارش کتاب و روانی است. بافارسی ترجمه شده

-عنوان منبع اصلی مطالعات در بخش بیان آراء ابنترجمه آن به فارسی، در این پژوهش به

 است.رد استفاده قرار گرفتهصورت مستقیم موهیثم به
معنا ، کتاب تألیف شدهشناسی او زیبایی هیثم و نظریهابن دربارهیکی دیگر از آثاری که 

حسن بلخاری قهی است. او در ( نوشته 76۰1، )المناظر و مفهوم زيبايى؛ المناظر و تنقیح
معنا و مفهوم  هیثم در کیفیت ابصار )دیدن( وهای ابناین کتاب ضمن شرح مختصر نظریه

در ذیل بخشی از مباحث زیبایی، میان ویژگی دوبعدی تنقیح المناظر، و  المناظر زیبایی در
هیثم های ایرانی و ساختار پرسپکتیو در این آثار، با عالم مثال و نظریه ابصار ابننگاره

 است.ارتباطی کلی را مطرح نموده
هنر ، فلورانس و بغداددر کتاب مورخ هنر و فیلسوف معاصر آلمانی،  0هانس بلتینگ

را که پرسپکتیو نوعی صورت  6( این نظر اروین پانوفسکی1477) 5،رنسانس و علم عرب
را به هیثم آنابصار ابن عنوان یک تکنیک فرهنگی پذیرفته و براساس نظریهسمبلیک است، به

-ت، بسط دادهنقاشی دوره رنسانس و مقرنس و مشربیه که از تزیینات معماری اسلامی اس
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است. درحقیقت موضوع کتاب او بررسی دو رویکرد متفاوت به تصویر در دو فرهنگ است. 
کند و از یک های دیگر از جمله علم نقل مکان میبرای این هدف، وی از زمینه هنر به زمینه

ر رود. او در این مسیر با کنار هم قرافرهنگ به فرهنگ دیگر و از یک زمان به زمانی دیگر می
ها و این که کدام یک بر روی جای اولویت دادن به تفاوتها به این صورت، بهدادن فرهنگ

کید نمودهدیگری تأثیر گذاشته است، بر تنوع و گوناگونی آن  است.ها تأ
 ش(76۰۵« )سرآغازهای سوبژکتیویسم در فلسفه و هنر»محمدرضا بهشتی در مقاله 

آوردن به دریافت جدیدی از زیبایی در هنر و است، روی منتشر شده فلسفهکه در مجله 
ویژه نقاشی دوره رنسانس و پیدایش پرسپکتیو در آثار هنری آن دوره را حاکی از معماری به

عنوان ها از کارشان بهدگرگونی گسترده در نگاه هنرمندان به دنیای پیرامون خویش و تلقی آن
هیثم بر هنر دوره رنسانس را یه ابصار ابنثیر نظرأداند. وی ذیل موضوع اصلی، تهنرمند می

 دهد.نیز مورد توجه قرار می
« بنیاد مابعدالطبیعی پیدایش فن پرسپکتیو خطی در نقاشی دوره رنسانس»در مقاله 

با استفاده  کیمیای هنر،ونک، در فصلنامه ش(، تألیف عبدالله آقایی و مرضیه پیراوی769۵)
داده شده که چگونه کاربست فن پرسپکتیو خطی های بصری پانوفسکی نشان از تحلیل

است؛ سپس با وار در نقاشی رنسانس شدهکران، همگن و ریاضیباعث ایجاد فضایی بی
شناسی این دوران، پیدایش و گسترش فن شدن علوم و هستیریاضیاتی تشریح فرایندِ 

 شود.پرسپکتیو خطی برپایه مابعدالطبیعیه مدرن شرح داده می
تحلیل » اکبر جهانگرد در مقالهه ساختار پرسپکتیو در نگارگری ایرانی، علیاما دربار
« بواسطه بررسی جایگاه پرسپکتیو یدر نگارگری ایران یگرایو ذهنیت یگرایمفاهیم عینیت

ترین خصوصیات نگارگری ، یکی از عمدههنرهای زيباش(، منتشرشده در مجله 76۰۰)
او در این پژوهش سعی کرده تا است. و خطی ذکر کردهکارگیری پرسپکتیایرانی را عدم به
گرایی را بررسی کند. او گیری قواعد پرسپکتیو و مطابقت آن با مفهوم ذهنیتچگونگی شکل
گرایانه دارد، و گیرد که نقاشی با کاربست قواعد پرسپکتیوی، کیفیتی ذهنچنین نتیجه می
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مراتب گرایش رگیری اصول پرسپکتیو بهکاواسطه عدم بهبه یاین رویکرد نگارگری ایران
 بیشتری به سمت عینیت دارد. 

ش( 7696« )متافیزیک مواجهه فضا در تماس نگارگری ایرانی با نقاشی رنسانس»
چاپ  متافیزيکونک که در مجله ای است از عبدالله آقایی و مرضیه پیراویعنوان مقاله

باط ظهور فضای کمّی در نقاشی دوره است. تمرکز اصلی این مقاله بر نشان دادن ارتشده
در سایه فهم چنین ره رنسانس است و وبندی متافیزیک مدرن در درنسانس با صورت

 کند. ارتباطی، این فضا را با فضای کیفی نگارگری ایرانی مقایسه می
-ها مشابهتاند و تنها در دو مورد از آنهای مرتبط با موضوع پژوهش اندکنامهپایان

پژوهشی است در ارتباط با نظریات حاضر وجود دارد؛ اولی  پژوهشموضوع  هایی با
نور فیزيکى و با عنوان  هیثم و چگونگی پیوند این نظریات با نگارگری ایرانی،نورشناسی ابن

ش(، که به قلم 7694) هیثم و سهروردینور متافیزيکى در نگارگری ايرانى با تکیه بر آراء ابن
انجام در مقطع کارشناسی ارشد، در دانشگاه علامه طباطبایی بهمرجان سید خسروشاهی 

چه در نگارگری کند که آندست آمده چنین عنوان میاست. پژوهشگر در بیان نتایج بهرسیده
یابد، در حوزه فیزیک با مباحث مربوط به ابصار و قوانین مناظر و مرایا پیوند ایرانی نمود می

رسد نظر میای، عرفانی(. بهک با بعد اعتقادی )دینی، اسطورهاست و در حوزه متافیزییافته
تر است که پیش معنا و مفهوم زيبايى در المناظر و تنقیح المناظرنامه متأثر از کتاب این پایان

هیثم و مناظر و مرایا بنابراین، نتایج حاصل از آن بر ارتباط میان نظریه ابصار ابنمعرفی شد؛ 
کید دارد. باتوجه به این مطلب علی در نگارگری ایرانی رغم شباهت ظاهری عنوان این تأ

نامه کاملا با طرح مسئله این پژوهش نامه با عنوان پژوهش حاضر، نتایج آن پایانپایان
 متفاوت است. 

مبانى نظری پرسپکتیو در جهان اسلام و هنر رنسانس بر مبنای نامه دیگر عنوان پایان
نیا در مقطع کارشناسی ارشد که در سال به قلم بویه ساداتاست  نظريه هانس بلتینگ

نامه کتاب است. سرمشق این پایانش در دانشگاه علامه طباطبایی از آن دفاع شده7693
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تر معرفی شد، نوشته هانس بلتینگ، که پیشهنر رنسانس و علم عرب ، فلورانس و بغداد
بازگویی مطالب بلتینگ و بیان شیوه  نامهترتیب، بخش اعظم این پایانایناست؛ بهبوده

چه تحت عنوان مبانی نظری پرسپکتیو در جهان نامه آنپژوهش وی است. در این پایان
کید می شود، چگونگی انتقال نقوش هندسی از فضای دوبعدی )سطح(، به اسلام بر آن تأ

فضای سه بعدی در تزیینات معماری اسلامی است؛ این همان خصوصیتی است که 
بعدی به سطح دوبعدی تصویر. با این پکتو خطی داراست، یعنی انتقال از فضای سهپرس

کید اصلی را بر تحلیل ساختار مقرنس نوعی تزیین حجمی در زیر _ هدف، نویسنده تأ
  و مشربیه _های ورودی در معماری اسلامیها و درگاهگنبدها روی ایوانگنبدها یا نیم

های سمبلیک پرسپکتیو در هنر اسلامی قرار نوان صورتعبه _های مشبک گره چینیپنجره_
 است. داده

به قلم  شناسى پیدايش پرسپکتیو خطى در نقاشى ايرانىهستىرساله دکتری با عنوان 
ش، در 7693عبدالله آقایی و به راهنمایی مرضیه پیراوی ونک و بهار مختاریان در سال 

رساله شکل پذیرش و اجرای تکنیک  است. اینانجام رسیدهبهدانشگاه هنر اصفهان 
های هنری خر صفوی به عنوان نمودی از نخستین مواجههأپرسپکتیو خطی را در نقاشی مت

دهد که جریان های این رساله نشان میکند. یافتهتحلیل و تفسیر می« مدرنیته»ایران با 
پرسپکتیو  است و« دوگانه»یا « ترکیبی»اصلی نقاشی در اواخر عهد صفوی واجد فضایی 

است. که این اجرا شده« ایمنطقه»و « ناقص»ها اغلب به صورت خطی در این نقاشی
ساز است. این امر تصویرگر شناسی ناهمتجسم مواجهه دو هستی« آمیزترکیب تعارض»

شکلی از مواجهه با مدرنیته است که در آن، دریافت صورت کالایی و تکنولوژیک مدرنیته 
طور کلی اهداف و محدوده تاریخی مورد به .شناسانه آن استح هستیمقدم بر استقرار طر

مطالعه در این رساله که به بررسی آثار نقاشی ایرانی بعد از قرن دهم اختصاص دارد، با 
 هدف و رویکرد این مقاله کاملا متفاوت است. 
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يه اِبصار ابن۲  هیثم. قواعد بصری منتَج از نظر
نمایی در قالب فن پرسپکتیو خطی س با تغییر در نحوه عمقهای اوایل دوره رنساننقاشی

نمود همراه بود، فنی که تمامیت تصویر را متأثر از رویکرد پرسپکتیوی به فضا می
  2.گونه که در عهد باستان مرسوم بود(، نه بخش خاصی از تصویر آن7)تصویر

اورند که در نقاشی آن رنسانس اغلب بر این ب خطی در نقاشی دوره فن پرسپکتیو درباره
چه مشاهده ای قدرتمند جهت بازنمایی فضا و روابط میان آنوسیله ی  خط دوره، پرسپکتیو

بینایی که چگونه حرکت کردن نور و نهایتا  کند که با برخی قوانین هندسهگردد فراهم میمی
هایی ی گزارشباره در منابع تاریخ خوانی دارد. درهمینکند، همچگونه دیدن را تعیین می

هیثم، بر رواج پرسپکتیو خطی در نقاشی دوره رنسانس ابصار ابن بر تأثیرگذاری نظریهمبنی
خورد. درواقع فن پرسپکتیو خطی که ثبت برشی عمودی از مخروطی است که چشم میبه

دریافتی از (، مستلزم 1دهند )تصویرهای نور بین جسم و چشم ما تشکیل میبازتاب شعاع
صورت شواهد تجربی و قابل هیثم بههای ابنقبل از پژوهش بصری است که تاادارک 

 سنجش وجود نداشت. 
-بر آزمایش در پژوهشهیثم نورشناس بزرگ مسلمان، دانشمندی که از روش مبتنیابن

از  ای پیرامون ابصار برمبنای الگویی علمی و ریاضیکرد، نظریههای خود استفاده می
گیری بینایی دارد ی آن و کارکرد هر یک از این اجزا در شکلساختمان چشم و اجزا

ترجمه این کتاب  8.استاو ارائه شده المناظر( که حاصل آن در بخشی از کتاب 6)تصویر
ندان اروپایی و بعدها هنرمندان دوره رنسانس قرار گرفت مدر قرون وسطی مورد توجه دانش

به زبان لاتین و آشنایی  المناظرتاب ک دو جهت قابل طرح است: اول با ترجمه که از
مدل مخروط بصری،  او با ارائههیثم که هنرمندان اروپایی با آن بخش از نظریات علمی ابن

اتاق تاریک دوم با انتقال (؛ 0دهد )تصویرتشکیل تصویر در چشم را توضیح می نحوه
                                                 

 «.هیثم  بر رواج پرسپکتیو خطی در نقاشی دوره رنسانسثیر نظریه ابصار ابنأت»دلفانی،  .. نک2
 «.هیثمی با نظریه ابصار ابناسلام –مقایسه قواعد بصری حاکم بر طراحی در نگارگری ایرانی »، همو .نک .8
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شدت مورد توجه های صلیبی به اروپا که بههیثم در زمان جنگ( ابداعی ابن۵)تصویر
اندازها و نگارگران ایتالیایی در دوره رنسانس قرار گرفت و از آن برای طراحی دقیق چشم

هیثم رویکردی انتزاعی فارغ از درواقع ابن 9(.3دیدن دورنمای بهتر بهره بردند )تصویر
صورت مجزا توسط های نور را بهساخت حرکت شعاعتصویر به نور داشت که او را قادر می

هیثم قابلیت رغم کاربرد مورد نظر ابنگیری کند. این اتاق تاریک علیتاق تاریک پیا
 هیثم در پی چنین کارکردی نبود، هنرمندان دورهنمایاندن تصاویر را نیز داشت. هرچند ابن

ترتیب در دوره اینکردند. بهعنوان دستگاهی برای ثبت تصویر استفاده میرنسانس از آن به
گیری فن پرسپکتیو خطی شد، فنی که تا اد نقاشی و علم ابصار منجربه شکلرنسانس اتح

در  رسد رواج این نوع پرسپکتیونظر میبه 11.حدود زیادی بر ادراک بینایی انسان منطبق بود
این گونه از پرسپکتیو است. دوره رنسانس، مقدمات و ملزومات ویژه خود را اقتضا داشته

بینی مردم ایتالیا در آن مقطع از بازنمایی فضا که جهان مسئلهرنسانس بود به  پاسخ دوره
 کشد. تاریخ را به تصویر می

 
 . نگرش قايم به سوژه در نقاشى دوره رنسانس۳

بخش در گستره تصویر است که در آن، تمام محتوای تصویر پرسپکتیو خطی نظامی وحدت
از شوند. فضای حاصلمیبه درون فضای کمّی جذب « نواختهمگن و یک»ای گونهبه

توجه است. در این شرایط شده بیبه محتوای واقعیت بازنمایی افکندن چنین طرحی
پذیر دقیقی مانند فاصله ابژه از بیننده یا بزرگی ابعاد آن اهمیت های عددی و اندازهمقیاس

ی است های حس بینایکه این نوع از پرسپکتیو، بازنمایی نسبی از دریافتجاازآن 11.دارد
هنر تلقی نمود. سوبژکتیویسم طرز نگرشی در  را نمود سوبژکتیویسم در گسترهتوان آنمی

                                                 
 «.هیثم بر رواج پرسپکتیو خطی در نقاشی دوره رنسانسثیر نظریه ابصار ابنأت» ،همو .نک .9

 «.هیثماسلامی با نظریه ابصار ابن –مقایسه قواعد بصری حاکم بر طراحی در نگارگری ایرانی »همو،  .نک .11
 . 04، «ایرانی با نقاشی رنسانس مواجهه دو مفهوم فضا در تماس نگارگری»آقایی،  .11
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شناسی و هنر مبنا را بر اصالت فاعل اخلاق، زیبایی فلسفه است که در عرصه شناخت،
 این در 12.گذاردشناسنده، فاعل فعل اخلاقی، داور زیباشناختی و پدیدآورنده اثرهنری می

مند از دوره صورت نظامدر نقاشی منظره که به« شناسانه شدن طبیعتزیبایی»به  زمینه توجه
ترین و تأثیرگذارترین که یکی از مهم 13وجود آمد، حائز اهمیت است. از نظر ریتررنسانس به

شود که دگرگون می« منظره»به « طبیعت»ها را در این موضوع دارد، فقط وقتی نظریه
به آن )طبیعت( شود و این امر تنها زمانی ممکن شد که « لذت نگاهی آزاد و مبتنی بر»

ای آغاز صورت فزایندهبینی متافیزیک مسیحی کنار رفت و تسلط فنی بر طبیعت بهجهان
 نویسد:درباره این تحول در دوره رنسانس، می 15کاسیرر 10.گشت

ستر و حرکت و های جوهری و نه به معنای زمینه و بطبیعت  دیگر نه به معنای جهان فرم
-شمول حرکت است که هیچ موجود خاصی نمیسکون عناصر، بلکه به معنای انتظام جهان

تواند از تبعیت ]از[ آن سر باز زند. مهم نیست که این موجود یا هستی از چه چیزی ساخته 
توان شده یا چه مقامی داشته باشد؛ زیرا فقط از طریق این انتظام و برپایه آن است که می

آل و منزله انتظام ایدهشمول پدیدارها جا داد. با تصور این انتظام بهرا درون نظم جهان هستی
های تجربه حسی، ارتباط تنگاتنگی میان ریاضیات با ریاضی و سپس آزمودن آن با داده

 16.شودتجربه حسی پدیدار می
ر مدرن های عصدورانی که طی آن بنیان این نوع نگاه در دوره رنسانس رواج یافت،

نقدی بر موضوعیت ذهن برپایه تحلیل ماهیت علم و »شد. ضیمران در مقاله ساخته 
گوید: هایدگر مدعی است که ظهور دانش و تکنولوژی جدید ش( می76۰6« )تکنولوژی

است. در نظر او زمان بودهیافتن ذهن آدمی و پدیدارشدن سوبژکتیویته همبا موضوعیت

                                                 
 .11بهشتی،  .12

13. Joachim Ritter 
 .9۵، «شناسی پیدایش پرسپکتیو خطی در نقاشی ایرانیهستی»آقایی،  .10

15. Cassirer 
 .131کاسیرر، . 16
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اساس تکوین یافت که گوهر انسان به سوژه تره مدرنیته براینچیرگی علم و تکنولوژی در گس
پذیر نبود. در دوره رنسانس گروهی یافتن انسان امکانترجمه شود. این امر بدون موضوعیت

های مستلزم ستایش آفریده از اندیشمندان، مدعی شدند که پرستش حقیقی پروردگار
ان خداوند، یعنی انسان شایسته تکریم رو اشرف مخلوقات و برگزیده آفریدگاوست؛ ازاین

های انسان را این دسته مدعی بودند که باید استعدادها و توانایی»وشته ضیمران ناست. به 
ورشدن در مقوله گناه فطری اندیش با غوطهرسمیت شناخت و نباید چون کلیساییان کهنهبه

  12«.های وی چشم پوشیدانسان، از برتری و ظرفیت
ترین مفهوم رنسانس بود که ی که جنبش اومانیسم نام دارد، اصلیاین تحول فکر

ترتیب ابداع و کاربست اصول اینگیری دیگر مفاهیم رنسانس نیز وابسته به آن بود. بهشکل
کید اومانیسم بر جایگاه محوری توجهی وابسته میزان قابلکلی پرسپکتیو خطی نیز به به تأ

توان پیدایش اصول پرسپکتیو خطی را نمود و رسد مینظر میکه بهجاییانسان است؛ تا
تجلی این جنبش در نقاشی دانست. داوینچی در گفتاری جالب تا حدودی این نوع نگاه را 

 کند:در آن دوران آشکار می
 آید...های نوع بشر پدید تواند در اندیشههنرمند ارباب همه چیزهایی است که می»

ها را ها بخواهد پهنه دشتسازد؛ اگر در اوج قلل کوهها را میها را بخواهد، آناگر او دره
تواند از می او ارباب این آرزوست و بالعکس؛ ]اگر بخواهد[ ببیند و سپس کناره دریا را؛

 18.«..ها را ببیند.ها بلندترین کوهترین درهعمیق
دگرایانه را خواهی فرتوان از این عبارت داوینچی میل به تسلط و لذتراحتی میبه

تر عبارت دقیقدریافت، که درقالب آن، مفهومی جدید از مواجهه انسان و طبیعت، و به
 گردد. مفهومی متفاوت از طبیعت برای انسان و ادراک انسان طرح می

خوانشی متفاوت از واقعیت  باشند،گر و ناظر میاین مفاهیم که وابسته به مشاهده

                                                 
 .10، نگاهى به فلسفه روشنگری و بازتاب آن در هنرضیمران،  .12
 .9۵، «ر نقاشی ایرانیهستی شناسی پیدایش پرسپکتیو خطی د»آقایی،  .18
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به فاعل شناسنده است.  آورد که امری محسوس و قائمد میبه قبل از رنسانس را پدینسبت
بینایی و طرز ویژه حس بهترتیب در نقاشی دوره رنسانس اهمیت رجوع به حس، اینبه

عنوان یک اندام حسی، جایگاه یابد. در این دوره، چشم بهنگرش نقاش ضرورت می
عنوان یک نماد گرفت، و بهار میقرمحوری برای درک اشیا و فضایی را داشت که نقاش در آن 

بنابراین در این دوره  19کشید.تصویر میکرد و این فعالیت را بهفردی بود که نگاه می نماینده
 تاریخی، چشم دارای ارزش شناختی، علمی و مطالعاتی بود.

)انسان یا انسانیت( اکنون رویاروی ابژه )طبیعت یا کیهان(، که قوانین ویژه خود  سوژه»
های پیدایش ایستد تا بیاموزد که چگونه این طبیعت را بشناسد و یکی از راها داشت، میر

  21«.فردیت همین بود
این  توان آغازی برای تفسیر و تعریف جهان از منظری انسانی دانست؛ بهاین را می

 گیری اومانیستی رایج در دوره رنسانس، عقل انسان نیز در عرصهکه همگام با موضعمعنا 
های دینی قرار گرفت و پیرو آن تبعیت از حس بینایی و جای الهیات و آموزهعلوم انسانی به
 عنوان اصلی اساسی در ساختار پرسپکتیو نقاشی آن دوره رواج پیدا کرد.منظر انسانی به

  
يز دوم(۴   . قواعد بصری حاکم بر طراحى در نگارگری دوره صفويه )مکتب تبر

هشتم در برخی از منابع اشاراتی به قواعد بصری و اصول نگارگری  که از اوایل قرنباآن
تا کنون تحقیقی جامع درخصوص این قواعد انجام نشده تا برمبنای آن  21است،ایرانی شده

دلیل در  همینبتوانیم به تحلیل دقیقی از قواعد بصری، در نگارگری ایرانی دست یابیم؛ به
منتخب از مکتب  و شکل عینی و فیزیکی یک نگاره این پژوهش با اتکا بر منابع تصویری

                                                 
19. Belting, 211. 

 .14موقن،  .21
 آژند. .. نک21
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پردازیم. گفتنی است به بررسی کیفیت عناصر بصری در نگارگری ایرانی می 22تبریز دوم
است؛ با اصول کلی قواعد بصری در نگارگری ایرانی تا اواسط دوره صفویه تقریبا ثابت بوده

های های تصویری و پیچیدگیفتوجود این، در اوایل دوره صفویه و مکتب تبریز دوم، ظرا
که اوج رود؛ تاجاییکار میبندی و ساختار پرسپکتیو آثار بهبیشتری در روابط ترکیب

های یکی از بهترین نسخ خطی این مکتب یعنی شکوفایی نگارگری ایرانی را در نگاره
-به دوستتوان مشاهده کرد. از میان آثارِ این شاهنامه اثری منسوب می 23شاهنامه تهماسبی

را از مجموع آثار نگارگری ایرانی متمایز اندازی وسیع که آنمحمد وجود دارد با چشم
-پردازد، پشماست. در این اثر که به تصویرگری داستان دختر هفتواد و ریسنده میساخته

است آمده که دختر هفتواد سیبی را گاز زدهریسی دختران در دامن کوه در حالی به تصویر در
(. در این نگاره مانند جریان غالب نگارگری 1نیز با مردمان از دور پیداست )تصویر و شهر

های حس بینایی نگارگر نیست، بلکه بر دریافتایرانی، بازنمایی طبیعت و مردمان مبتنی
ای کانونی برای آن تعریف توان نقطهبرمبنای زوایای دید متعدد قرار دارد، که براساس آن نمی

های دید انسانی را که درقالب ساختار است ضعفرسد نگارگر وظیفه داشتهمی نظرنمود؛ به
دهد بپوشاند. این مطلب که ریشه در آداب و رخ می 20اینقطهپرسپکتیو خطی و دید تک

رسوم تصویرسازی مسلمانان دارد، تاحدود زیادی با جنبه روایی نگارگری ایرانی در ارتباط 
است و دیدن آن نیز مستلزم حرکت لب در بند روایت بودهاست؛ زیرا نگارگری ایرانی اغ

                                                 
های بزرگی پایتخت -شوندحسب نام شهرهای بزرگ تقسیم میهای گذشته برهای دوره صفویه مانند قرن. نقاشی22

جود سه مکتب وچون تبریز، قزوین و اصفهان، یا مراکز ولایاتی چون شیراز، مشهد، هرات و حتی یزد و سبزوار؛ بااین
صفویه را طی سلطنت سه شاه بزرگ، شاه  های عمده نگارگری دورهمهم نگارگری تبریز، قزوین و اصفهان شاخص

 نمایند.اسماعیل، شاه تهماسب و شاه عباس اول مشخص می
تصویر داشته و زمان آغاز و پایان تدوین آن روشن نیست، ولی در بالای یکی از  1۵۰ شاهنامه تهماسبى .23
 (.۰1)پاکباز،  خوردبه چشم میه 960فحات مصور آن تاریخ ص

، «هیثماسلامی با نظریه ابصار ابن -مقایسه قواعد بصری حاکم بر طراحی در نگارگری ایرانی»دلفانی،  .نک .20
۵6-۵9. 



 7044 پاییز، وششسیهم، شماره هفدسال  ،ىتاريخ و تمدّن اسلام/ 701
 

دلیل در نگارگری ایرانی نگاه بیننده از همینباشد. بهچشم در مسیر درک این روایت می
تدریج وارد فضای دوبعدی رود و بهسوی نقش دیگر میجزیی به جزء دیگر و از نقشی به

شود که براساس می «منفصل و گسسته»گیری فضایی شود. این نکته منجربه شکلنگاره می
ارزش ( نتیجه این نوع تصویرگری، هم1تصویر .شوند )نکها کنار هم چیده میآن، صحنه

بندی است که از جهت منطقی در ها در ترکیببودن تمام اجزا و استقلال و خود مختاری آن
گیرد، ناممکن میگرا و غیر انتزاعی که برپایه ساختار پرسپکتیو خطی شکل نقاشی طبیعت
شناسی نگارگری ایرانی براساس ادراک انتزاعی از (. درواقع مبانی زیبایی۰است )تصویر 

-است و نگارگر دنیای آمال و تصورات خویش را تصویر میجهان شکل گرفته و تکامل یافته

ور و بعدی، ناساس این، او در رویارویی با جهان پیرامون، در پی تقلید از فضای سهکند. بر 
-ضعف یا بی واسطه را نشانهسایه و شکل و رنگ اشیا نیست؛ زیرا او این نوع کاربرد دید بی

 25کند.کفایتی تلقی می
سان، ها با ابعادی یکهمچنین براساس سنت تصویری نگارگری ایرانی، اشیا و پیکره

و نزدیک  گیرند و از جهت دیداری از سطحترین سطح به بیننده قرار میهمواره در نزدیک
شوند )عدم وجود پرسپکتیو خطی(؛ زیرا فقط وقتی انسان از مجاورت چشم او دور نمی

تواند گیرد، میها فاصله مینشیند و از آناند عقب میاشیایی که دنیای اطرافش را پر کرده
صورت همگن درک کند. این درحالی بعدی و بهمثابه امری امتدادی در عمق سهها را بهآن

مورد نظر و پیش از آن، شاهد  ه در اثر منتخب و در مجموع آثار نگارگری دورهاست ک
بعدی هستیم، ترکیبی که هم دو بندی در یک رابطهگرایش برای نزدیک شدن به کلیت ترکیب

گیرد، و حاصل دانیم دربرمیشده میشیء دیده چه را که دربارهبینیم و هم آنچه را که میآن
برد؛ بلتینگ معتقد قائم سود می 26دید ازنمایی است که از مفهوم فضایی زاویهای از بآن گونه

                                                 
 . 7۵1گرابر،  .25
کند. زاویه دید، گرگون میهای درون تصویر را دجایی ناظر و زاویه دید او، نظام هندسی و روابط بین فرمجابه. 26

بندی، ترتیب و توازن اثر و هم در کیفیت احساسی و گیری معنا در تصویر است که هم در ترکیبیکی از عوامل شکل
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در ساختار  22گیری این نوع زاویه دید یعنی دید از بالاباعث شکلها است جنبه روایی نگاره
تصویری که همه اطراف را در _ 28انداز پانوراماییشود، که یک چشمها میبندی آنترکیب
دهد، که نه از منظر کسی بود که از پیش چشم بازدیدکننده نشان میاز جهان  _گیردبرمی

عوض، این نوع نقاشی این امکان را به هر کرد، نه از نگاه نقاش. درتصویر بازدید می
این کیفیت باعث  29.«بخواند»داد تا دنیا را از همان جایگاه و از همان منظر شخصی می

-نزدیکی اجسام را آن دوری،سایه روشن،  ه تابش نور،شود که بیننده این آثار نتواند زاویمی

که در نقاشی دوره رنسانس قابل درک است در نظر بگیرد؛ زیرا صحنه مورد نظر از تمام چنان
ای که قابل تخمین شد، فاصلهسان و با یک فاصله ثابت تصویر مییکجهات و زوایا به

ات در داستان با وضوح و شفافیت شود جریان اتفاقنیست. این کیفیت بصری باعث می
گر، تصویری از عنوان یک مشاهدهترتیب نگارگر با حذف خود بهاینکامل ظاهر شوند. به

نادیده انگاشتن منظر و زاویه دید »ترین ویژگی آن کند که مهمفضای مورد نظر ارائه می
ماهیت اشیا و  سو با نوعی ابژکتیویسم دانست کهتوان هماست. این ویژگی را می« ناظر

 نماید. جهان دیداری را فارغ از منظر سوژه و حس بینایی او تصویر می
صورت هندسی نشان ها را بهآن کیفیتی ساده به اشکال داده، ئم  دید قا کلی زاویهطوربه

نگاری در نگارگری ایرانی هماهنگ است. این نوع جهت با ویژگی چکیدهدهد و ازاینمی
توان مشاهده نمود، مختصاتی هندسی که منتخب می پنهانِ نگاره ههندس دید را در زاویه

پردازد و هدف از آن ایجاد یک کل بندی عناصر اثر خود میهنرمند براساس آن به ترکیب
ای که حاوی بیانی هنری باشد؛ این مختصات هندسی ظاهرا نمودی گونهمنسجم است، به

دهی راساس آن به تناسبات و مختصات هندسی و ساماندر اثر ندارد، با وجود این، هنرمند ب

                                                                                                                   
های کند؛ به این معنی که یک موضوع واحد با زوایای دید مختلف، معانی و ویژگیمعنای آن نیز نقش مهمی ایفا می

 شود.اش دگرگون میبصری
27. bird’s-eye perspective 

28. Panorama 

29. Belting, 83. 
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منتخب ما را به شکل  پنهان در نگاره پردازد. بررسی هندسهعناصر موجود در اثر خود می
رساند، ساختاری که پلی های زیرین اثر میکه مبتنی بر شکل دایره است، در لایه 31اسپیرال

ترین ویژگی این ساختار هندسی نصر دیگر. مهمشود برای حرکت چشم از عنصری به عمی
 (.9بندی است )تصویرمنتخب، نگاه از بالا، به ساختار ترکیب در نگاره

پنهانِ نگاره از تمامی  دید، عناصر بصری بر روی ساختار هندسه براساس این نوع زاویه
ندی، اشکال بگذارند. در این نوع ترکیب سان و به یک اندازه واضح و تأثیرجوانب هم

ها و مناظر و در اند و شخصیتمختلف از پایین تا بالا، روی سطح نقاشی قرار گرفته
-رسد از ارتفاعی کمابیش زیاد به آن مینظر میشده طوری است که بهمجموع تصویر ارائه

(. این نوع زاویه دید و ساختار 74گیرد )تصویرنگریم و افق در بالای فضای نقاشی قرار می
توان از دوره پیش از اسلام و پس از ورود اسلام به گرفته براساس آن را میشکل هندسی

ها مشاهده نمود بندی آنهای رویی آثار هنری و هم در ساختار و ترکیبایران، هم در لایه
هایی که اندیشمندان و رسد میان توصیفنظر میبراین به(. علاوه71 -77)تصاویر 

اند و تصاویری که براساس این ساختار جهان ثبت نموده دانشمندان مسلمان درباره
بندی براساس زاویه دید بالا است، با اصول بنیادین ساختار ترکیبها ترسیم شدهتوصیف

توان به این پیشنهاد نزدیک شد هایی وجود دارد. در ادامه میدرقالب اشکال هندسی شباهت
کند و در بندی پیروی میی در الگو و ترکیبدید قائم که از اصول هندسی و ریاض که زاویه

 بینیقابل مشاهده است، ریشه در جهان _در قالب ساختار هندسی_انواع هنرهای اسلامی 
در دنیای اسلام، متفکران  31.روداسلامی دارد و از حد ساختار هندسی و صوری فراتر می

تصویری از جهان برسند  اند تا بهشناخت جهان، در پی آن بوده و مسلمان، در مقام کشف
-که دانش و اعتقادشان را در آن جای دهند؛ چنین تحقیقاتی در چارچوب اصول جهان

بر وحدت و درجات وجود است. پایه و اساس این شود که مبتنیشناسی اسلام واقع می

                                                 
30. Spiral 

 «.هیثممقایسه قواعد بصری حاکم بر طراحی در نگارگری ایرانی اسلامی با نظریه ابصار ابن»دلفانی،  .نک 31.
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نحوی ریخته شد که مسیر رشد و نمو بینی اسلامی از قرن چهارم و پنجم بهاصول کلی جهان
  32.لم را در قرون بعدی معین ساختاین ع

گشاید، و از سوی عالم غیب میای برای بشر بهبینی اسلامی، دین دریچهدر جهان
جهان ماده با عالم  داری آن، ویژگی موجودات جهان آفرینش، رابطهآفرینش جهان، هدف

علم پیدا کند ها تواند به آنکه بشر با اندیشه خود نمی ماوراءالطبیعی و انواع موجوداتی
بینی همه توجه معطوف به غرض غایی است، نه در بستر این نوع جهان 33گوید.سخن می

که در علم مدرن از دوره چنان_بینی و ضبط و مهار یک پدیده محدود توصیف و پیش
ای است که هر جزء در ارتباط با کل، و در بلکه درک و دریافت معانی _رنسانس رایج شد
مراتب جهان هستی از بینی، هر چیزی در سلسلهدارد. براساس این جهان درجه اول با خدا

 جایگاهی خاص برخوردار است.
های مختلف علوم و معارف سنتی مسلمانان، از مراتب در شاخهاصل سلسله

آید. سیدحسین حساب میجایگاهی ویژه برخوردار است و از اصول بنیادین و زیربنایی به
به علوم اسلامی، همان منزلتی را دارند که فلسفه عقلی ول نسبتاین اص»نویسد: نصر می

ترتیب در جهان اسلام مانند اینبه 30.«استبه علوم جدید داشتهقرن هفدهم ... نسبت
بینی مسیحیت در قرون وسطی، اعتقادات دینی و دانش علمی در چارچوب جامع جهان

باره، مقایسه  ن وجود نداشت. در اینو تعارضی میان علم و دید دینی وحدت یافته بو
چشم مروجان و بانیان این علوم در  توصیفات منابع اسلامی از ساختار جهان، از دریچه

بندی در هنرهای اسلامی تطابق جالب و اعصار گذشته، با اصول بنیادین ایجاد ترکیب
ز بدو تشکیل مراتبی از هستی در عالم اسلامی که ااین نوع درک سلسله 35مشهودی دارد.

                                                 
 .11، نظر متفکران اسلامى درباره طبیعتنصر،  .32
 .1۵9نصری،  .33
 .۰1، علم و تمدن در اسلامنصر،  .30
  ،«هیثممقایسه قواعد بصری حاکم بر طراحی در نگارگری ایرانی اسلامی با نظریه ابصار ابن»دلفانی،  .کن .35
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بینی اسلامی نقشی اساسی در آن اندیشه داشت، در حیات دینی و عقلی ایران تا دوره جهان
  36صفویه و اوایل دوره قاجار رواج داشت.

 
يه ابصار ۵ . مقايسه نگرش قائم به ابژه در نگارگری ايرانى، با قواعد بصری منتج از نظر

 هیثمابن
بینی، هنرمندان نیز به با تحول در جهانگام متر مشخص شد که در دوره رنسانس هپیش

ای در آثارشان بودند که دارای نقاط اشتراکی با نیروی بینایی انسان دنبال کاربرد نظام بصری
نظر ترین شاخصه نگارگری ایرانی قرار دارد که براساس آن بهباشد. این مطلب در مقابل مهم

زاویه دید انسانی دوری نماید. هانس های رسد نگارگر وظیفه داشت از محدودیتمی
-پردازد، معتقد است ابنبلتینگ که به مواجهه و رویارویی تاریخی بین این دو فرهنگ می

ای برای محاسبه کردن مکانیزم احساس هیثم به کمک ترکیب علم فیزیک و ریاضی، پایه
و پرتوهای بینایی فراهم کرد که منجربه ترسیم یک سیستم هندسی برای پرتوهای نوری 

هیثم در خلال این مطالعات به دنبال ثبت تصاویر براساس پذیر شد. هرچند ابنرؤیت
هندسه بینایی نبود، حاصل مطالعات او برای اندیشمندان دوره رنسانس که علم را در 

کنده از تصویر دنبال می کردند، در حوزه کردند و تفکر خود را با تصاویر بیان میمحیطی آ
-ها توانستند با تکیه بر دانش ابنجاکه آنشد؛ تاآنیک سکوی پرش قلمداد میثبت تصاویر 

کارگرفته و تصاویری عنوان زیربنای تصاویر بهناپذیر را بهای از مختصات رؤیتشبکه هیثم،
ترتیب در دوره رنسانس، هندسه بینایی اینبه 32.وجود آورندهای دید انسان بهبراساس مقیاس

پذیر کار گرفته شد، تا جهانی رؤیتعنوان لایه زیرین تصاویر بهیو خطی بهدر غالب پرسپکت
را توصیف نماید. این نوع تصاویر همیشه با نگاه در پیوند بود، و براساس آن، اشیا پیوند 

                                                                                                                   
31- 1۵. 
 .7۰۰، صدر المتألهین شیرازی و حکمت متعالیه. نصر، 36

37. Belting, 28, 30, 123. 
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آورند. همه دست میشان بهمنظمی هم با ناظر و هم با یکدیگر برحسب جایگاه و زاویه
هوم جدیدی از فضای ریاضیاتی در دوره رنسانس است که بر گیری مفها براساس شکلاین

کید داشت. این تغییر نگرش در  موقعیت قرارگیری جسم و نحوه ارتباط آن با میدان بینایی تأ
یابی بدون شود؛ درواقع هدف علوم مدرن از زمان گالیله دستعلوم مدرن نیز مشاهده می

لیله اعتقاد داشت که طبیعت به زبان گیری به قوانین طبیعت بود. گافرض و جهتپیش
ترتیب اینبه 38است و قاعدتا علم نیز باید بدین نحو و زبان سخن گوید.ریاضی نوشته شده

عالمی که عبارت است از »کند، در این دوره ریاضیات است که واقعیت عالم را تعیین می
ن را بر مبنا و ضوابط این علم در دوره رنسانس جها 39«.اجرام مادی متحرک در زمان و مکان

زمینه « های نامحدود ریاضیاتیافقکشف و پیروزی »ریاضیاتی تفسیر نمود و درواقع 
در مقابل این قانون ریاضیاتی، همه اجسام فارغ از  01.وجود آوردپیدایش دوران مدرن را به

و  عبارتی مقابل این اجسام، تفاوت آسمانیشوند؛ بهمراتب و جایگاهشان همگن میسلسله
ریاضیات که در دوران رنسانس کاملا دگرگون  ترتیب معنا و حیطهاینشود. بهزمینی محو می

شده، نقاشی آن دوران را نیز تحت تأثیر خود قرار داد؛ و استفاده از اصول و فنون ریاضیاتی 
-تر توهمی از عمق را بر سطح دوبعدی نقاشی بهباعث شد هنرمندان بتوانند هر چه دقیق

 رند که بر هندسه بینایی استوار است. وجود آو
شود. در عنوان یک فضای ریاضی تعریف میدر ساختار هندسه بینایی، فضای خالی به

این فضای ریاضی بدن ناظر در مکان هندسی معین قرار دارد و مختصات فضای ریاضی و 
مفهوم  خورد. در این نوع هندسه، مفهوم یک بدن وگیری اشیا به آن پیوند میمحل جای

مادام که به یک تصویر که ساختار پرسپکتیو آن  01.گیرندفضا، هر دو در هندسه جای می

                                                 
 .97، «هستی شناسی پیدایش پرسپکتیو خطی در نقاشی ایرانی»آقایی،  .38
 .647برت،  .39
 .۰1هوسرل،  .01

41. Belting, 148. 
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ای که خالق تصویر شدهکنیم، از جای تعییناست نگاه میبرمبنای هندسه بینایی شکل گرفته
بینیم. درواقع خالق دیده، تصویر را میجا حضور داشته و تصویر را از آن نقطه میدر آن

است. در تصویر، حضور پنهان خود را نیز در تصویر ثبت کرده ضمن ثبت جای اشیاتصویر 
نماید و این معرفی می دلیل بلتینگ این نوع از پرسپکتیو را با عنوان پرسپکتیو مرکزیهمینبه

که واقعا در آن آنای که چشم در آن جای دارد بینامد، نقطههندسی می نگاه را یک نقطه
ها در ای وجود دارد که خطوط و زاویهجای چشم، نقطهاشته باشد؛ درواقع بهنقطه قرار د

بر ضرورت وجود نقطه دید در ساخت این نوع پرسپکتیو، شوند. علاوهارتباط با آن تنظیم می
ای در سامان دادن به کنندهها نقش تعیینوجود یک نقطه گریز نیز ضروری است، این نقطه

گیری فاصله چشم با اشیا، و اشیا با ای برای اندازهعنوان پایهو به این ساختار هندسی دارند
کار گرفته به _طور که هستشان آننه اندازه_شان در نسبت فرایند احساس بینایی اندازه

وسیله خطوطی که به نقطه ها و موقعیت اشیا در تصویر بهشوند. در این ساختار، اندازهمی
تعیین دهند، ها که شبکه فضایی پرسپکتیو را تشکیل میبر آنروند و خطوط عمود گریز می

شود. نتیجه کاربرد این نوع هندسه که درنهایت در اثر نقاشی ناپیداست، تصویری می
کار رفته، از ای که در هنر اسلامی به( این نوع هندسه با هندسه76)تصویر 02گراستطبیعت

 اساس متفاوت است.
ی برای خلق الگوهای پیچیده ریاضی بر روی سطوح هندسه در هنر اسلامی کلید

، با نقطه دید و است. ساختار این نوع هندسه نیز بر مبنای یک نقطه قرار دارد، اما این نقطه
شناختى تحلیل مضامین جهاندر کتاب  03نقطه گریز از اساس متفاوت است. کیت کریچلو

ک نقطه آغاز و به سطح گسترش دهد که چگونه هندسه اسلامی از ینشان می نقوش اسلامى
نامد. این نقطه در را نقطه آغاز میگوید که آنای سخن میکند. در این باره او از نقطهپیدا می

است؛  _نیافتنی همه اشکالکننده و دستنقطه تعیین_اصطلاح هندسی به معنای مرکز 

                                                 
42. Ibid, 32- 33. 
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-ر قالب خطی نمود میعنوان مبدأ، مستلزم امتداد است؛ این امتداد دحرکت از این نقطه به

شود دهد؛ این کمان از جانب نقطه مرکزی هدایت مییابد که شعاع یک کمان را تشکیل می
شود که نمایان می« گانگیِ آغازینسه»شدن آن ( و با بسته70یابد )تصویر و گسترش می

که . حرکت از این مبدأ 1کننده است؛ . نقطه مرکزی مبدأ که عنصر هدایت7اند از: عبارت
است. در این ساختار . مرزی که این قلمرو را احاطه کرده6مثابه امتداد یا میدان است؛ به

-هندسی مرکز که همان نقطه مبدأ است از دید پنهان است و در خود  میدانی را تشکیل می

ترین اصطلاحات فیزیکی طفره گیر شدن در دقیقطور مداوم از جایمرکز آن به»دهد که 
آید که انعکاس وحدت نقطه مبدأ وجود میبا کامل شدن دایره، وحدتی به«. خواهد رفت

ها در هنر اسلامی است که هم این شکل دایره، زیباترین خاستگاه همه چندضلعی 00.است
تر مشخص شد که این پیش رود.شمار میها بهگیرد و هم زیرساخت آنها را در برمیآن

لامی غلبه دارد و با نوع نگاه مسلمانان به جهان شکل هندسی بر ساختار اشکال در هنر اس
دهد، که ای از قواعد را نمایش میاین اعتبار هندسه در هنر اسلامی، شبکهمربوط است. به
های جا باید اذعان داشت که ساختار نقوش هندسی و پایهفرماست. در اینبر جهان حکم

شود، ازجمله ات اندک مشاهده میها در انواع هنرهای بصری مسلمانان با تغییرنظری آن
شود، جایگاه اشکال که دیده نمیرغم ایندر نگارگری ایرانی که علی ساختار هندسه پنهان

(. در این ساختار 9تصویر  .نکنماید )بندی مشخص میمختلف را در ساختار کلی ترکیب
ه هدف او کند؛ بلکهندسی هنرمند مسلمان نسبت خویش با اشیا و طبیعت را ترسیم نمی

همین است. بهزمان در برگرفتهترسیم آن شبکه هندسی است که او و تمام اشیاء جهان را هم
پذیر ها رسیدن به دریافت ثابتی از جهان با اتکا بر یک نقطه دید ثابت امکاندلیل برای آن

 شود.نمی
سی های طراحی هندرسد در دنیای اسلام پیوند بین علوم ریاضی و روشنظر میبه

های طراحی و هم بر سلیقه فراتر از اهداف صرفا فنی بوده و زبان انتزاعی هندسه هم بر روش
                                                 

 .79کریچلو،  .00
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-های هندسی، اصل ثابتاست. این نوع نقشثیر عمیقی گذاشتهأشناسی مسلمانان تزیبایی

ناظر و تمایل وی به ثبت تصویر درون قابی محدود را، که اساس پرسپکتیو « دیدگاه»بودن 
مدتی که کنند. درواقع نقوش هندسی اسلامی با نگاه طولانیاست نقض می دوره رنسانس

-نظر متحرک و رام»کلی تباین دارد، و درعوض مستلزم بهپرسپکتیو خطی طالب آن است، 

مشغولی مسلمانان به هندسه اغلب موجب ایجاد ترتیب دلاینبه 05است. «قرارنشدنی و بی
شد که به اشکال هندسی های مشابهی میحی و سلیقههای تصویر و تبیین مسائل طراروش

جاکه هنرمندان مسلمان اغلب به آموختن علم تاآن 06یا اشکال انتزاعی هندسی مقید بود؛
ها متعلق به آوردند. یک نمونه از این کتابشد، روی میها ترویج میهندسه که در کتاب

-که به حوائج صنعتگران میه(  )اواخر قرن چهارم اعمال الهندسهاست به نام  02بوزجانی

 هایی برای ترسیم و تقسیم متناسب و تکثیر متشابهپردازد. بوزجانی در این کتاب شیوه
( که در هندسه مسطحه و فضایی مناسب هنرهای 7۵کند )تصویراشکال هندسی مطرح می

ایستی چیزهایی بودند که هنرمندان ب»این ترسیمات به گفته بوزجانی شامل  08کاربردی بود.
رسد از نظر میترسیمات هندسی بوزجانی که به 09.«دانستنددرباره ساختارهای هندسی می

کند استادان ای است که برای صنعتگران نوشته شده، معلوم میشدهمعدود منابع شناخته
صنعتگر تا حدودی با علم هندسه آشنا بودند. نکته حایز اهمیت درباره این ارتباط دو سویه 

مشغولی آنان به گران برقرار است، دلانشمندان علوم اسلامی و هنرمندان و صنعتکه میان د
در ذکر  پیکرهفتعنوان مثال، نظامی در علوم مختلف از جمله نجوم و علم افلاک است؛ به

گنبد بر م( کاخی هفت06۰-014ای که برای بهرام گور ساسانی )حک. معمار فرهیخته
و را صاحب کمال علم در هندسه و نجوم و طب و خطاطی و طبق نظام افلاک ساخته بود، ا

                                                 
 .16۵ -160نجیب اوغلو،  .05
 .177. همو، 06
 دان و منجم بزرگ ایرانی.(، ریاضیه6۰۰ -61۰ابوالوفا محمد بوزجانی ) .02
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  51.استنقاشی معرفی کرده
بینی اسلامی، زیربنایی برای رسد ساختار تجریدی علوم و جهاننظر میبنابراین به

نموده. این بینی آنان فراهم میهنرمند مسلمان در قالب نقوش هندسی مرتبط با جهان
-را بهتوان آنمی شود کهای در طراحی اشکال میشیوهگیری ساختار هندسی منجربه شکل

که در  این نوع دریافت و تفسیر جهان 51عنوان کلیدی برای درک ساختار جهان تلقی نمود.
جهان »گیرد که همه مراحل علوم اسلامی قابل مشاهده است، از این واقعیت سرچشمه می

تعالی  نسبت به این طبیعت جنبه مادی طبیعت  تحت تسلط واقعیتی از تراز برتر است که
عنوان یک نگرش غالب تا اوایل دوره قاجار در ایران براساس این نوع نگرش که به 52.«دارد

است، تقابل و دوگانگی طبیعت با انسان که یادآورنده تقابل سوژه با ابژه اسلامی رواج داشته
یک نسخه خطی متعلق به دوره کند. در تأیید این نکته بلتینگ به است امکان تحقق پیدا نمی

ای که از کند که در آن گفته شده قدرت حیاتیِ یک تصویر اسلامی از شیوهعثمانی اشاره می
کند، دنیا را از یک جایگاه اعلی و خداگونه با استفاده از هنر نقاشی توصیف می»طریق آن 
 53«.خوردچشم میها یک خطِ افق در بالای نقاشی بهگونه نقاشیگیرد. در اینریشه می

 
 نتیجه

هیثم و مسیری که این نظریه علمی در ارتباط با ساختار پرسپکتیو در نظریه ابصار ابنمعرفی 
هیثم در میانه قرون وسطی و در متن نظام ابننقاشی دوره رنسانس طی کرده، مشخص نمود 

یاتی در قبال مطالعه چشم بینی اسلامی، رویکردی کمی و ریاضمراتبی جهانکیفی و سلسله
او با اتکا بر این رویکرد علمی، ساختار هندسی فرایند  و سازوکار بینایی اتخاذ کرده بود.

                                                 
 .174نجیب اوغلو،  .51
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 هیثمهای تجربی تبیین نمود. حاصل مطالعات ابناحساس بینایی را در خلال انجام آزمایش
توسط ، سو بودبینی دوره رنسانس همکه با رویکرد رایج در مطالعات علوم و جهان

این رویکرد علمی  کار گرفته شد.عنوان زیربنای تصاویر بهدانشمندان و هنرمندان آن دوره، به
زمان برای دانشمندان مسلمان که دریافت و تفسیر جهان برای آنان و نتایج حاصل از آن، هم

را زی شد، درحاشیه قرار داشت.مراتبی و مستقل از فاعل شناسا ممکن میدر یک نظام سلسله
 عبارتی میان حوزهیا به« ابژه»و « سوژه»مفهوم فردیت در نسبت خاص میان 

بینی که در جهاناست. درحالیدر دوران مدرن رشد کرده« ابژکتیویسم»و « سوبژکتیویسم»
مخلوقی  شد،عنوان مخلوق نگاه میمثابه سوژه بلکه در درجه اول بهاسلامی به انسان نه به

های انسان از جهان با عوالم بالا محفوظ بود؛ همین تفسیر بر دریافتکه اعتبارش همواره 
-بینی مسلمانان، در سنت نگارگری ایرانی هم کمتر میاست. متناظر با جهاننیز غلبه داشته

که در گونهآن_نقاش در قالب پرسپکتیو خطی « فردیت»خاص و به تبع آن « مکانی»توان از 
میان آورد. در چنین بستری نگارگر میان سخن به _شودنقاشی دوره رنسانس مشاهده می

نمود تمایز عنوان واقعیت دیداری دریافت میچه توسط حس بینایی بهواقعیت موجود و آن
باشد که صورت واقعیت را تغییر هایی میشود؛ چراکه حس بینایی دارای محدودیتقائل می

ر پرسپکتیوی سیال دارد که مستلزم رو فضای خاص نگارگری ایرانی ریشه ددهد. ازاینمی
ها فارغ از زاویه دید خاص نقاش اساس اشیا و پیکرهتغییر مدوام زاویه دید است؛ براین

که ریشه در رسوم تصویری ایرانیان دارد. براساس این رسوم تصویری،  شدندترسیم می
س یک زاویه دید دیدند تا تصویری از آن براسامثابه یک منظره نمینگارگران طبیعت را به
نمودند که درنهایت زوایای ای تصویر میصورت نقشهها طبیعت را بهواحد بسازند؛ بلکه آن

شد. درقالب این کاررفته در ترسیم اشکال، درقالب زاویه دید بالا ترکیب میدید متعدد به
ت و کند، اصلی که بر موقعیعنوان یک اصل کلی عرضه میهندسه خودش را به، دید زاویه

شود، اولویت دارد. با اتکا بر این ساختار هندسی، نگارگر کار گرفته میجایی که در آن به
ترتیب نقش قاب و مفهوم ایننماید. بههای آن دوری میایرانی از منظر سوژه و محدودیت
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که در نقاشی دوره رنسانس نقش کلیدی در صورت بستن تصویر ایفا  _پنجره دید_پنجره 
-اند قابل پیشونده های ایرانی که دارای اشکال گستردنی و تکرارتصاویر نگارهنمود در می

ترین وجه تمایز قواعد بصری حاکم پرهیز از کاربست منظر بینایی انسان مهمگیری نیست و 
  شود.هیثم قلمداد میبر نگارگری ایرانی در قیاس با قواعد بصری منتج از نظریه ابصار ابن

را محصول اتحاد نقاشی و هندسه بینایی توان آنوره رنسانس که میدر مقابل، نقاشی د
ثابت است. در نقاشی « دیدگاه»رنسانس دانست، مستلزم فرض ناظری با  در ایتالیای دوره

ای خورد و با نقطهسازی طبیعتی بود که به نگاه فرد پیوند میاین دوره، هدف هنرمند شبیه
دید در قالب پرسپکتیو خطی این امکان را  ستاد. این زاویهایجا میمرتبط بود که بیننده آن

چه دوربین عکاسی ثبت عنوان یک تصویر همانند آنفراهم نمود تا هنرمندان جهان را به
کند: رنسانس ارائه می ای از جهان در دورهکند، بفهمند و ثبت کنند. این فرایند مفهوم تازهمی

آن در ارتباط است. در  کنندهگیری است و هم با مشاهدهعنوان چیزی که هم قابل اندازهبه
پذیر است، کسی که خود را با جهان کننده رؤیتاین مختصات، جهان برای فرد مشاهده

-کند. همانسان فرض میکند، یکدهد و آن را با مکانی که چشمانش ادراک میتطبیق می

، تمام نیروهای فکری و عقلی، به گونه که پیش از این ذکر شد با طلیعه رنسانس در اروپا
 سیماهای مختلف اشیا معطوف شد. این انقلابی علمی بود که بر همه تحقیق کمّی درباره

تری در نحوه نگریستن انسان به خویش آن تغییر کلی های علوم تأثیر گذاشت و نتیجهشاخه
د توجه دانشمندان و هیثم مورای، رویکرد علمی ابنو جهان پیرامونش بود. در چنین زمینه

عنوان یک زیرمجموعه یا یک رنسانس قرار گرفت و ساختار هندسه بینایی به هنرمندان دوره
تر چه پیشنامرئی برای ترسیم تصاویر، مورد توجه هنرمندان قرار گرفت. مطابق آن شبکه

ت، فراهم بینی عالم اسلامی که تا دوره صفوی نیز رواج داشگفته شد، این مقدمات در جهان
تواند دلیل همین شکاف عمیق در بنیادهای نظری است که نگارگر ایرانی نمینشد. به

ساختار پرسپکتیو خطی را که محصول نگاه علمی و تجربی یک دانشمند به فرایند احساس 
 بینایی است در  کار خود بپذیرد.
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ای گوناگون بسیار هها و فرهنگکه دریافت معنای یک اثر نقاشی در دورهحاصل کلام این
های ادراکی متفاوت است، بنابراین برای فهم درست از نگارگری ایرانی، باید چهارچوب

 است، دریافت.ای را که این آثار در آن تولید شدهزمانه
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